

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiu la expeditorii foiei pe afară la c. r. poște cu bani ga'ta prin scrisori franceze, adresate către expeditorii. Prețului prenumerării pentru Săbiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru

Nr. 34. ANUL XIX.

Săbiu, în 29 Aprilie (11 Mai) 1871.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. — era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țierii streine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se plătesc pentru întâia oră cu 7 cr. sirulu, pentru a două oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

†

Primu aduncu intristătoare scire, ca Ilustrata Sea d. cavaleru

Ioanu Alduleanu

Septemviru, a reposatu eri sér'a în urm'a unui atacu de apoplexia.

Trista este perderea și simțita este și va fi pentru națiunea noastră. Fiai țierin'a usiôra și amințirea eterna!

Sinodul archidieceșanu.

(Urmare*)

Gaboru face următoarea propunere:

Maritul sinodu decide: Consistoriul bisericesc se îndrumă la subterne la sesiunea proxima a sinodului archidieceșanu raportu detaiatu despre cursulu agendelu aceluia. — Fiindu spriginita, la timpul seu se va pune la ordinea dleii.

Punendu-se operatulu comisiunei bugetarie pentru bugetulu sinodului, respective diurnele membriloru, la ordinea dleii, se vede ca acést'a, adica comisiunea propune sa se dea fia-cărui deputatu 1 fl. de milu și 3 fl. diurne pre di cu detragere de 30% din competinț'a intréga a fia-cărui deputatu; cei din locu sa se escontenteze inse dela protopresbiteratele, cari n'au tramisu inca partea loru, iéra pre drumulu de feru sa se compute numai 50 xr. de milu.

Metianu propune 2 fl. diurne, 50 xr. de milu și pre drumulu de feru 30 xr. și din competinț'a intréga sa se detraga 40%.

Branu de Lemeni propune sa se fipseze diurnele cu 2 fl., iéra spesele de drumu cu 50 xr. de milu. Dr. Tincu propune, că din competinț'a deputatiloru de 1 fl. de milu și 3 fl. diurne sa se detraga 20%; iéra intru câtu restulu de 80% nu s'ar pute acoperi acum sa li se tramita deputatiloru dupa ce voru mai incurge bani.

Presied. atrage atentiunea sinodului la impregiurarea, ca exista unu fondu pentru spesele deputatiloru, ce a crescutu pâna acum la sum'a de 2000 fl. și carele s'a formatu din resturi de diurne și spese de drumu de a le deputatiloru sinodali și congresuali din archidieceș'a noastră.

Paraschivu e de parere că fia-care cercu electoral sa-si plătescă deputatii sei. Pentru acum sa se acopere din banii intrati competinț'a membriloru pre lângă detragerea de 30% pentru fondu in sa asiă ca mai întâiu sa se multiamésca deputatii cari nu locuiescu în Săbiu, și mai tardiu, dupa ce voru mai incurge bani sa fia multiamiti și acesti'a. Dupa încheierea desbaterii vine la votu mai întâiu propunerea lui Branu, întregita cu a lui Metianu și se primesce. Macelariu cu provocare la toate parlamentele propune, că notarii sinodali sa fia scutiti de detragerea celoru 30% și sa se capete diurne indoite; iéra pentru acoperirea speselu biroului sa se detraga dela fie-care deputatu câte 1 fl. Dupa o scorta discussiune propunetoriulu și retrage partea prima a propunerii se la partea a două se primesce.

Vine la ordinea dleii raportulu comisiunei pentru arondarea cercurilor electorali și a protopresbiteratelu, ref. comiss. Z. Boiu cetesce raportulu.**)

Branu de Lemeni doresce și în fine propune că sa se cetesca și operatulu comisiunei. Popescu afla acést'a de prisosu, de ore ce s'a fostu luat mesuri din partea sinodului, că la desbaterile comisiunali sa pōta participă toti membri sinodali și asiă operatulu se pōte privi de sinodu că cunoscutu, propune dara, că sinodulu sa tréca la desbaterile pro-

punerii facute din partea comisiunei. Dr. Glodariu partinesce pre Branu de Lemeni.

La votare inse se primesce propunerea lui Popescu. Deci se deschide desbaterile generale asupr'a operatului și se primesce de basa la desbaterile speciale. Branu de Lemeni propune primirea operatului comisiunei en bloc. Buzdugu face următoarea propunere: Din punctu de vedere alu dreptului istoricu și pentru a nu rupe toate legaturile cu trecutul, apoi pentru a involve prin pasiulu relativu, fatia cu membrele pierdute, slabite și amenintiate totu-odata reclamatiune și protestațiune propune: că cercurile protopresbiterali încātu se pōte sa pōrte numirile antice avute ale jurisdicțiuniloru și cetățitoru din archidieceș'a, iéra realizarea respectiva sa se concréda v. consistoriu. Branu de Lemeni e în contr'a propunerii dupa ce s'a primitu propunerea lui Popescu. Buzdugu este multiamito déca propunerea sea se va luă în considerațiune la timpul seu. Presidiulu promite.

Fodoreanu asterne unu votu separat contr'a fipsarei resiedintieloru protopresbiterali pentru muntii apuseni în Abrudu și Campeni, cari ambe suntu aprôpe de o laltă și pretinde a fi un'a din resiedintiele aceste în Abrudu și alt'a în Offenbai'a. Patiti'a propune a se transpune votulu separat consistoriulu și de aci apoi sa se transpuna respectiveloru trei protopresbiterate pentru că sa-si dea parere asupr'a votulu separat.

Branu e de parere că sa se votedie mai inteiu asupr'a propunerii densulu de a se primi operatulu comisiunei en bloc. Votându-se asupr'a propunerii, se primesce. Se incinge o desbateri mai îndelungata asupr'a votulu Fodoreanu pre care-lu spriginescu: Nemésiu, Macelariu, și dr. Gallu. Refer. Boiu, reconôce dreptulu fia-cărui de a insinuă votu separat și asiă și pentru casulu de fatia propune că votulu separat sa se tiparésca alaturea cu operatulu comisiunei. Propunerea acést'a din urma se primesce.

Suntemu aprôpe de încheierea siedintiei și cu acést'a și de a sesiunei.

Deci Macelariu cere cuventulu. Cu unu tonu solemn face o reprivire asupr'a trecutulu ierarchiei nostre pâna în momentul de fatia și respective asupr'a stărei bisericei nostre și constatéza, ca pâna la 1848 biserica noastră se află într'o stare trista, investita în dolu (jale), pentru ca și bisericesce și politicesce eră subjugata. De aci face o transitiune la starea de astadi și ajunge la rezultatulu, ca nici o parte a bisericei ecumenice nu se bucura de o organizațiune în toate elementele ei organice, că biserica noastră, carea se afla în deplina armonia și ordine. Pentru acést'a stare inse nu avemu sa multiamimu nimenui altui'a, decâtu Escelentiei Sele Preavenerabilulu Archiepiscopu și Mitropolitu Andreiu Br. de Siagun'a.

"Suntemu" continua mai departe "în ajunulu unei dile epocali, carea este diu'a de 27 Iunie, cându, înainte cu unu patrariu de seculu Escelentia Sea, fu intaritu de vicariulu diecesei Transilvaniei. Astu-feliu de ocaziune ne este binevenita, că sa ne manifestămu simțimintele nostre de pietate, de reverinț'a, de amóre și reconoscinț'a deci, facu următoarea propunere:

"Că sinodulu sa se prezenteze în corpore înaintea Escelentiei Sele Preaveneratulu Archiepiscopu și Mitropolitu spre a-si esprimă simțimintele sele mai susu esprese, pentru întielépt'a condă cere și pentru înflorirea bisericei nostre. Și fiindu ca tempulu este foarte înaintatu sa se întempe acést'a acum îndata intrerumpedu-se desbaterile."

Popescu din motivu ca însemnatatea momentulu și demnitatea sinodulu cere, că despre

manifestarea acést'a sa se ia actu în protocolu, formulédia simțimintele esprese de Macelariu, cari sinodulu și le-a însusitu siesi, în urmatoriulu modu:

Sinodulu archidieceșanu, petrunsu de reverinț'a și pietate pentru înaltele merite, ce Escelentia Sea Parintele nostru Archiepiscopu și Mitropolitu Andreiu, în decursu de 25 ani, și-a câștigatu pentru biserica și natiunea noastră, și aduce aminte cu fericire de tempulu aceluia, cându Escelentia Sea a venit în Transilvania și a luat cârm'a clerulu și poporulu nostru, și multiamindu preainduratulu Ddieu pentru darulu ce a reversatu asupr'a bisericei nostre prin alesulu seu, se rōga alu tiené pre acést'a sanatosu și cu virtute inca multi ani în misiunea sea providentiale.

Propunerea lui Macelariu formulata de Popescu se primesce cu unanimitate și asiă la propunerea lui Macelariu sinodulu cu vicariulu archiepescopu în frunte se presentédia Escel. Sele în resiedintia, unde P. Vicariu N. Popea rostesc cam următoarele:

Escelentia Vōstra!

Aducendu-si aminte sinodulu nostru archidieceșanu de starea cea trista a bisericei nostre, înainte de 1848, stare de sclava — în carea o adencira fatalitățile și vijeliile tempuriloru trecute;

aducendu-si aminte sinodulu nostru archidieceșanu de meritele cele mariale Escelentiei Vōstre, ce Vi le cascadegarati pentru biserica și natiunea noastră, de cându Ve-a adusu Ddieu în midiloculu nostru, eliberandu-ne biserica de starea ei cea deplorabila de mai nainte, și conducendu-o la limanulu fericirii, la autonomi'a și independinț'a ei de astadi;

aducendu-si aminte în fine sinodulu nostru archidieceșanu de acea impregiurare momentôsa, ca tocm'a în acestu anu se implinesce unu patrariu de seculu, de cându ati venit în Transilvania și eti primitu cârm'a bisericei nostre eparchiali, și ca în 27 Iunie voru fi 25 de ani, de cându a-ti fostu denumitu de vicariu, iéra în 22 Augustu voru fi 25 ani, de cându a-ti intratu în activitatea acestui postu însemnatu, — și ca prin urmare anulu acést'a este unu anu epocalu pentru noi — biserica și natiunea noastră!

Sinodulu nostru archidieceșanu, dîcu, aducendu-si aminte de toate aceste momente, aduse cu viața placere în siedintia sea de astadi, în unanimitate, urmatoriulu concludu:

(Cetesce concludulu formulatu de Popescu.)

Acestea aducendu-vile la nalt'a cunoscinț'a, Vōramu, Escelentia, din adenculu inimii unu întreit "sa traiti la multi ani!" —

La terminarea acestoru cuvinte au strigatu toti deputatii unu întreit "sa traiasca".

Escelentia Sea miscatu adencu, în cuvinte parintesci, multiamesco pentru aceste adeverate simțiminte manifestate din partea sinodulu, dîcendu, ca cu cele ce le au facutu si-a implinitu numai datorinț'a sea. Impartasesce binecuvintarea sea tuturor membriloru sinodali și cere dela Atotputernicul, că aceluia pre toti membri sinodali, în toate întreprinderile lor, sa-i scutésca prin angerulu seu celu paditoriu. Trece apoi la caus'a din carea fu silitu a nu fi de fatia la toate siedintiele sesiunei presente și adencu la betranetiele și bolnavirea sea, care impregiurare silitoria este pentru Escel. Sea neplacuta. Cu toate aceste se bucura, ca sinodulu în buna întielegere și pace a deslegatu problemele lui impuse spre deslegare, încātu cu inima odihnita și cunoscinț'a liniscita se potu membrii sinodulu întorče acasa, unde doresce Escel. Sea, că deputatii sa aile pre toti iubiti lor în pace și sanata.

Cuvintele Escelentiei Sele fara primita cu înșufletite și repetite: "sa traiasca Escel. Sea". (Va urmă.)

*) Vedi nrulu 33. R.

**) Se publica mai în josu. R.

Raportul

comisiunii pentru arondarea cercurilor electorali și a protopresbiteratelor.

Venerabile Sinoda archidieceșană !

Comisiunea subsemnata, carea în ședința 3. a sesiunii sinodale din anul 1870. Nr. protocol 21. fu însărcinată cu arondarea cercurilor electorali din archidieceșă, ieră în ședința 2. a sesiunii prezente, Nr. protoc. ., a primit însărcinarea, a elaborat un proiect și în privința arondării protopresbiteratelor archidieceșei noastre în sensul concluderilor congresuale din anul 1870. Nr. protocol. 157, are onoare a substerne alături sub / operatului său în obiectul din urmă.

Comisiunea, petrunsa de însemnata cea mare, ce are arondarea protopresbiteratelor pentru administrarea bisericească, a luat în serioasă considerare și apăsătoare obiectul, ce i s'a încredințat și s'a nevoit a corespunde după potința deciziunilor sinodali și congresuali. Cu toate acestea însă n'a putut scăpa din vedere, că arondarea protopresbiteratelor nu este unu ce, care să se poată stabili după o singură normă, ci din contra este unu product, ce rezultă din concursul mai multor factori esențiali, cari totuși merita considerare și fără daune simțibile nu le potu ignora.

De aceea comisiunea, ori cât de multu a apăsătoare deciziunea congresuale susu citată, și s'a adoperat a lucra în conformitate cu dens'a, totuși n'a putut duce la deplinire după litera cuprinsul ei, și marturisește fără rezerva, că a compune protopresbiteratele în archidieceșă din numărul de câte 25,000 până la cel de câte 40,000 suflete i a fostu preste potința, din contra a fostu constrinsă a lua calculu de mijlocu dela 20,000 până la 30,000 suflete, ba în câte-va locuri chiaru și dela numărul acest'a s'a vediatu indemnata a recede. Acest'a provine parte de acolo, că natur'a cea muntoasă și deloasă a Transilvaniei de regulă nu permite formarea de cercuri mari cu complexe de popor mai însemnate, ci aici ținuturile sunt normale și determinate naturalmente prin ductul muntilor și cursul riviilor, parte de acolo, că comunele singuratiche mai în tota archidieceșă, dar cu deosebire în părțile de mijloc și media-noptiale ale țerei sunt atât de amestecate cu comune bisericesci de alte confesiuni, încâtu deca s'aru fi facutu arondarea protopresbiteratelor preste totu fără privire la această împregiurare, atunci unele protopresbiterate, pentru de a ajunge numărul de suflete recerute prin lege, aru fi lautu nisce dimensiuni extraordinare, cari aru fi îngreuniatu foarte multu, ba aru fi facutu aproape imposibile o administrare usioră și regulată.

Deci dera avendu în vedere :

1. Interesele și trebuințele clerului și poporului nostru credinciosu din archidieceșă,
2. Efectuirea unei arondări câtu se poate mai naturali, mai simple și mai corespunzătoare împregiurărilor noastre faptice,
3. Considerându după potința și echilibrul între protopresbiteratele singuratiche, și
4. Tote acestea aducendu-le în combinațiune cu concluderile Maritului Congresu național-bisericescu din anul 1870 Nr. protoc. 157,

Comisiunea cu ajutorul protocolorului oficiose ale protopresbiteratelor archidieceșei pre anul 1870, a elaborat proiectul său de arondarea protopresbiteratelor pre baza împărțirii de astadi a archidieceșei, și schimbări, resp. reduțiuni a facutu numai acolo, unde împregiurările de mai susu au demandat sau celu putienu au permis aceste reduțiuni.

Însă fiindcă de o parte s'a putut întreprinde prea usor, că acestu proiect, elaborat fără mijlocu de ajunsu în terminu de putienu dile, în un'a sau alta parte a sea să fie ne exactu și defectuos, ier de alta parte este o recerintă a vietei noastre constituționale bisericesci, că și protopresbiteratelor și prin ele comunelor bisericesci singuratiche să li se dea ocaziune a se pronunța asupra unui obiectu atât de momentos : Comisiunea și-ia voia a propune totu deodată, că Ven. Sinoda archidieceșană se binevoiescă a decide :

Proiectul comisiunii sinodale esmise pentru arondarea protopresbiteratelor se transpune consistoriului archidieceșan, că punendu-lu sub tipariu s'lu împartășească Sinodelor protopresbiterali, spre a-si da parerile asupra lui atât în generale câtu și în speciale în ceea-ce privesc cerul re-

spectiv cu comunele ținătoare de densu, și apoi pre baza datelor castigate se compuna din partea sea unu proiectu completu despre arondarea protopresbiteratelor, și se le răsărna celui mai de aproape sinodu archidieceșan spre aducerea deciziunii finali în acestu obiectu.

Totu de odată crede comisiunea că aru fi consultu, deca pentru încungirarea neînțelegerilor, ce s'aru poate naște la desbaterea acestui obiectu în sinodele protopresbiterali, Ven. Sinoda înca în sesiunea prezente aru enunțat, că arondarea acest'a se va pune în lucrare numai după ce în sinodul eparchial venitoru se va stabili în modu definitiv, și și atunci numai încâtu dintrunu protopresbiteratu s'aru lua numai câte-va comune s'en unde încorporarea se poate face fără dificultate, ier în ceea-ce privesc desființarea vre-unui protopresbiteratu, acolo arondarea se va face numai successive, adică devenindu vacante atare protopresbiteratu.

În fine câtu pentru arondarea cercurilor electorali, comisiunea, de și după invitațiunea primită din partea ven. Sinodu archidieceșan din a. 1870 s'a ocupat și în generale și în speciale cu acestu obiectu, totuși nu a aflatu de bine, a substerne ven. Sinodu operatulu în această cauză, ci opinia, că standu arondarea cercurilor electorali în strinsa legatură cu arondarea protopresbiteratelor, aru fi a se amana până după arondarea protopresbiteratelor, remanendu în vigoare până atunci dispozițiunile Vener. Consistoriului archidieceșan din a. 1870. Nr. Cons. 18.

În fine câtu pentru petitiunile intrate la Ven. Sinodu archidieceșan din partea mai multor comune în cauză îngreunării lor la cutare protopresbiteratu, acelea fiindu superate prin proiectulu de arondarea protopresbiteratelor, aru fi a se transpune Consistoriului archidieceșan spre rezolvire.

Dieta Ungariei.

Președintele Majlath deschide ședința din 26 Aprilie a casei magnatilor la 3/4 1 ora. Notariul casei deputatilor Ivacs kovics, prezintă articolulu de lege despre creditulu suplementariu pentru Fiume sancționat de M. Sea și proiectulu de lege primitu în cas'a deputatilor despre drumulu de feru Eperjes-Tarnov.

Conte I. Cziráky ascerne raportulu comitetului judicialu despre legea comunale, care se va pertracta în ședința ținenda Luni la 11 ore. Președintele anunțat câte-va petitiuni a unor comune referitoare la § 82 din legea urbanale. Încheierea la 1/2 ore.

Ședința din 29 Aprilie a casei deputatilor. Președintele Somssich deschide ședința de astadi la 10 ore pre langa declarațiunea, că a convocat-o la dorința ministrului de comunicațiune, care va face casei o propunere.

Pre fotoliile ministrilor: Dr. Pauler, Gorove, Szlavy.

Protocolulu ședinței precedente se autentica. Președintele anunțat mai multe petitiuni, care se transpune comisiunii respective.

Ministrulu de comunicațiune ascerne proiectulu de lege despre clădirea portului Fiumanu, și raportulu motivelor ținătoare de ea. Mai departe ascerne unu proiectu de lege nou despre clădirea drumului de feru de industria Gömör și unu proiectu privitoriu la unele modificățiuni relative la documentulu de concessiune a primului drumu de feru Galitanu.

Referintele comitetului financialu I. Kautz ascerne raportulu despre proiectulu de lege relativu la creditulu suplementariu pentru servitiulu postal telegraficu și de marsina în an. 1871 în confiniile militari. Se va tipari și transpune secțiunilor. La ordinea dilei sta singurul obiectu : a trei'a celire a proiectelor de lege despre comasațiuni în Transilvania. Se cetesce a trei'a ora, primesc definitiv și trimite casei magnatilor spre pertractare.

Încheierea ședinței la 3/4 11 ore.

Ședința din 1 Maiu. După autentificarea protocolului anunțat președintele unele petitiuni încurse, care deodată cu cele asternute de mai multi deputati se tramite comisiunii petitiunare. După rezolvirea unor afaceri de interesu secundariu ascerne referintele comitetului de 25 Ios. Kézsmárky raportulu acestui comitetu de organizațiunea curților jud. de prima instanță. Se va tipari și tramite secțiunilor. La ordinea dilei sta proiectulu de lege despre contractulu de comerțu

și navigatiune încheiatu cu Spania. Referintele Em. Huszar recomandă primirea proiectului. Cas'a acceptă proiectulu atât în genere câtu și în specie fără observațiune. Se prifige ordinea dilei pentru ședințele prossime și adică : raportulu comitetului de imunitate; proiectulu de lege despre comunele contractualiste, proiectulu de lege despre organizațiunea judecatoriilor r. de prim'a instanță.

Președintele Majlath deschide ședința din 1 Maiu a casei magnatilor la 11 ore. Din partea regimului e prezente ministrulu W. Tóth. Protocolulu ședinței precedente se autentica. Președintele anunțat mai multe petitiuni de concediu. Cas'a încredințează concediulu cerutu de membri petenti.

Contele G. Károly ascerne raportulu comitetului financialu și drumului de feru împreunat despre proiectulu de lege în afacerea clădirei drumului Eperjes-Tarnov. Raportulu se cetesce, se va tipari, distribu membrilor și pune la ordinea dilei. Cu aceste trece cas'a la ordinea dilei, la care sta legea comunale. Raportulu comitetului judicialu, care recomandă primirea proiectului pre langa unele modificățiuni, se cetesce. După o scurtă desbatere la care iau parte ministrulu Tóth și L. Szögyényi-Marics, se primesc proiectulu de baza pentru desbaterea speciale.

Notariulu casei deputatilor, G. Ivacs kovics prezintă proiectele de lege, despre comasațiuni și segregatiuni în Transilvania, primite în a trei'a celire în cas'a deputatilor. Se transpune comitetelor respective.

Se trece după aceea la desbaterea speciale a legii comunale, și se acceptă deosebitii paragrafi cu unele modificățiuni neînsemnate până la §. 68. incl. Încheierea ședinței la 3/4 3 ore.

Revista diaristica.

Diariile din Romania dezvoltă o activitate mare de unu tempu încoc. Se vede că au să se facă alegerile. Ce arme se aduc în lupta vomu vedea din Telegrafulu în articolulu cu Regimulu Cuz'a și regimulu Carolu :

Studiundu cine-va situațiunea de astadi și comparandu-o cu cea de sub Voda-Cuz'a, mai alesu în ajutorulu caderei sele, vede o mare afinitate în omeni și inclinațiuni, în mersulu și direcțiunea politice guvernamentale.

În adeveru, nu vede cine-va astadi mai aceiași omeni la cârm'a statului, aceiași anturagiu, aceiași aplicări, aceiași tendințe și aspirațiuni, aceiași confusiune în principii și în omeni, aceiași incurcături în financie și administrațiune, aceiași nedreptăți și persecuțiuni contra partidei naționale și liberale, aceiași violatiuni și calcări de legi, plus bandele de puscariși cari bat și jefuesc lumea din'a în amedia mare în fat'a administrațiunii și a politice, aceiași disprețu pentru dreptate, pentru legalitate, pentru probitate, pentru moralitate și patriotizmu; aceiași incurgere pentru abusatori și abusi, pentru omeni servili și taratori, cari se facu instrumentele docile ale tuturor nelegiurilor regimului, aceiași falsificări în listele electorale, în modulu de alegere, aceeași anarhia administrativă, politica și juridică, același sistem în distribuarea justitiei, în modulu de percepere a impozitelor, același sistem de guvernare, aceeași decepțiune, aceiași descurajare și abatere morală în cetățeni ?!

Nu aru dice ore cine-va că aceste două regimuri și-au dat mână pentru același scop și ei se înțelegu de minune cându e vorba de a guvernă ?

Celu pucinu atunci, regimulu are o scuza : venia cu idei naționale, și sub mască a celoru idei facea totulu, i se permitea totulu . . . până și chiaru dictatura și lovituri de stat . . .

Dera astadi cu ce idei naționale și democratice vine regimulu pentru a pretinde că sa ne plecăm capulu și sa i încredințăm soarta, că sa abdicem la drepturile și interesele noastre cele mai vitale ?

Celu pucinu, sub principele Cuz'a, nu guvernau streinii, nu ne insultau streinii, nu veniu să ne ceară pungă și viță nu se schimbau ministerele și nu se disolvau camerele după voința consilor și înca a consului prussianu, că cum ne-amu aflat sub regimulu consularu prussianu, nu se dedău memorande pre la streini, prin cari sa se insulte țiera, sa se ceară dictatura și desființarea constituțiunii, sa se facă apelu la turci, sa se chame invasiuni streine . . .

Nu, principele Cuz'a nu se redimă pre streini, și ori care aru fi fostu gresielele și vitiurile administratiei sê, Cuz'a se redimă pre tiêra, sciă sa impuna respectu streinului și sa mentiena susu demnitatea și onôrea nationale.

Iêta deosebirea ce exista între regimulu Cuz'a și regimulu Carolu.

Cuz'a sciă a dă memorande că acele memorabile acte diplomatice cari s'au gasitu in corespondenti'a sea secreta și cari nu s'au publicatu. . .

Cuz'a sciă sa dea memorande că cele câtra Visirilu, câtra patriarchulu Constantinopolului și atâtea altele cari nu s'au publicatu și pre cari istoria le va înregistra cu mândria, spre onôrea lui și gloriei țierei. Cuz'a sciă sa vorbêsea consulilor verde și românesce și sa alunge ori-ce amestec streinu din afacerile interioare ale țierei.

Astu-feliu sciă sa vorbêsea Cuz'a, astu-feliu sciă sa vorbesca și sa faca Domnulu Român.

Între a vorbi și a lucră românesce, a vorbi și a lucră, precum voiescu strainii, credem romanii, ca este o mare deosebire.

În momentul de a pune sub presa dice „Armonia“ primu dela Iasi următoarea depesă telegrafică cu dat'a de astadi 17 Aprilie.

„Ieri noptea se tienu o întrunire privata la Beiz'de Grigore Sturza, unde se alcatui unu program, care se subscrise de fratii Iepureni, Pogoru și alții. Se asigura ca acestu program cuprinde: Mântinerea dinastiei cu modificarea constitutiunei; anume restringerea libertății individuale și a întrunirilor. Delictule de presa ordinara sa se judece de tribunale corecționale și numai acele capitali de juru. Modificarea institutiunei juratiloru prin restringerea dreptului de a fi juratu.“

Correspondentulu din Versailles alu diariului „L'Indépendance Belge,“ scrie următoarele relațiuni cu dat'a de 25 Aprilie:

„Acțiunea decisiva a început. Din Avenue de Sceaux și Avenue de Paris se aude vuetulu mitrailleselor și urletulu tunurilor. Artileria noastră asediată pre platoul dela Chatillon, a fostu adi de dimineața demascată și bombardată cu mare violentia forturile Issy și Vanves; tunurile din Breteuil batu in Point-du-jour. Cum s'a pututu prevedea, guvernulu acceptă preciosulu auxiliariu alu diviziunei intestine, și a crediutu ca adi e propice de a atacă, pre cându membrii comunei voiau sa se încarceredie unii pre alții, și batalioanele insurgentiloru incepeau dejă a refușă ori-ce serviciu militariu. Acțiunea va fi repede condusa. Guvernulu spera a evita o prea mare versare de sânge cându trupele voru intră in Parisu. Crede cu dreptu cuventu ca o parte din populațiunea parisiiana, unindu-se cu armat'a versaillesa, va forciă pre insurgenti sa depuna armele; spera pre lângă acestea ca in presentia fortieriloru impunătoare ce voru ocupă Parisulu, ori ce resistentia aru fi ilusoria, fiindu probabilu, mai pre susu de toate, ca armat'a ocupându unu cuartiru, siefi insurrecțiunei voru fi cei dintâi la fuga, avendu a se acceptă la o extrema severitate din partea guvernului, și ca batalioanele lor, lipsite de comandanti, se voru predă de siguru că sa escape de represalie.

„Eră timpu că guvernulu sa lucredie odata cu promptitudine. Partidulu bonapartistu se agita. Vechile slugi ale imperiului se preumbla de câte-va zile in Versailles. Pakkay, câti-va deputati din vechia extrema-drépta, cei ce faceau parte din „Arcadi“ dau ocolu adonarei; se anuciase chiaru guvernului ca d. de Persigny se afla in apropiere. La Genev'a agentii bonapartisti lingusiescu și momescu pre soldati.

„Partidulu orleanistu asemenea face multe intrige; toti acei'a cari au urmaritu pre principii in exilu, urmarescu acum'a cu asiduitate adunarea; dupa ce au fostu la Bordeaux, la Parisu, au revenitu; principii se afla și ei in Francia. Acum câte-va zile ei se aflau pre țiermurile din Vest, in pregiorulu Biaritzului, și cereau cu energia că adunarea sa iă in privinta lor o decisiune, pre care, in interesulu salutei publice, D. Thiers a crediutu ca trebuie sa o amâne.

„In adunare, partidulu legitimistu, care compune extrem'a drépta, încerca întru câtu i sta in putere de a face esiecu ministeriului și de ai critica cele mai mici fapte.

„Partidele monarchice se misca și se pôte

dice ca insurrecțiunea n'a contribuitu pucienu la desvoltarea tuturor pasiunilor politice și a tuturor ambițiunilor personali.

C r i c â u 24 Aprilie st. n. 1871.

(Capetu.)

Cu sinodulu din anulu curinte 1871 vomu fi inte gat'a, fiindu ca si d't'a marturisesci ca in acestu anu nu si conchiamatu sinodu, numai câtu afli de vina comitetulu, dă pentru ce? deca legea conchiamarea sinodului nu o conditionedia dela voi'a sêu lucrările comitetului?, legea prescrie ca in totu anulu in lun'a lui Ianuariu sa se conchiamo si sa se tiena sinodu, apoi ca comitetulu in câtu e gat'a cu lucrurile sele vedé-voru membrii aceluia, ei voru responde in naintea sinodului, firesce și parochulu că membru naturalu alu comitetului.

Amu descriu cursulu lucrului cu privire la sinodele din anii, despre cari faci d't'a specialminte amintire in art. dtale din nr. 26 a „T. R.“ cum ti sa va paré dtale acêsta descriere, și încâtu vei voi a recunósce adevêrulu din acêsta descriere, — nu sci, dera eu despre adevêrulu lucrului stau bunu cu onôrea mea — numai si d't'a sa stai bunu cu raspunderea dtale pentru toate pagubele provenite bisericei noastre midilocitu din cauza ca din anulu 1868, Februaru pâna in diu'a de astadi contr'a legii și datorintiei dtale nu ne-ai adunatu in sinodu paroch., că sa ne putem vedé de trebuințele nostre bisericesci și scolare, care trebuia, in intielesulu legii, sa se tiena in totu anulu regulatu in lun'a lui Ianuariu.

Dupa ce amu gatatu cu sinodele, cu permisiunea dnului Redactoru și indulgentia bunilor cetitori sa venim la altu objectu, si in specie la pasagiile din art. dtale unde dici: „dupa ce autoretile se încerca a atacă onôrea și caracterulu prestatiloru dd. protopopi cu privire la recomandatiunile, care le dau preotiloru ce voru sa se impartiasca din ajutorulu datu dela statu etc. din care s'aru intielege ca eu amu insultatu statulu protopopescu.“

Mai nainte de a observă la aceste pasagie, te întrebă pre cinstia ta, cetitai d'ta bino pasagiile din art. meu referitoare la acêsta cauza? deca nu lei cetitu, cetescele! si vei vedé ca prin acele nu e atacată onôrea și caracterulu ddloru protopopi, pentru ca eu nu amu scrisu lucră realu, decâtu numai posibilu, — intentiunea mi-au fostu, a se îndreptă reulu — deca in realitate acelu a aru există, dera asiă, că nimenea sa nu se vateama in onôre si caracterulu seu, dera și câtu amu scrisu, amu scrisu in interesulu și la tânguielile unora dintre preotimea noastră, dintre cari unulu esci d'ta, aduci-ti aminte? n'u me potu provocă la marturii pentru ca nu amu avutu între noi. Încâtu se tiene de realitatea lucrului apoi te îndrumediu la corespondintele □ „De pre malulu Oltului“ din nrulu 13 a „Tel. Rom.“ din an. cur. care in caus'a acêsta pôte e informatu mai bine decâtu mine

Mai pre urma te-asu rugă sa nu vaeri într'atât'a pre — dupa cuvintele dtale — serman'a și multu cercat'a noastră preotime, pentru că dora totu-si nu e într'o stare atâtu de compatimitu, de si nu potemu dice ca e într'o abondantia non plus ultra, că nu cum-va audindu unu fecioru alu dtale din departare, pre care — dupa cum amu intielesu ti aru fi de cugetu altu preoti, aducendulu de ajutoriu lângă d'ta, audiendu dicu, sa-si pârda totu gustulu dela acêsta trepta, și apoi parochia noastră dupa mórtea dtale sa ramana pentru totu-dé-un'a fără parochu.

Cu vaeraturu nu pôte fi escusatu nemenea pentru ne implinirea datorintiei sele la care-lu oblega legea, nici gresial'a altui'a nu o pôte aduce nemenea de mantuintia pentru a sea, cum vrei d'ta a face; pentru ca fieste cine e respundiatoriu pentru sine, aceea impregiurare ca preotii de alte religii inca nu-si implinescu datorintia lor cu acuratete nu pôte fi escusa pentru ai nostri in neimplinirea datorintiei lor.

Apoi deca cine-va dintre mireni, — observandu ca multi dintre preotii nostri nu-si implinescu datorintia lor facia cu statutulu organicu, comitendu gresiala togm'a acolo unde aceea e midilocitu spre dauna bisericei și neconsiderarea dreptului poporului credinciosu, și spre a trage atentiunea superioriloru lor la aceea, din respectu câtra lege

și din atragere câtra biserica, o descopere in publicitate, nu din patima, ci pentru că aceea sa fie îndreptata, — deca, dicu, cine-va dintre mireni si ia atât'a îndrăsnéla, aceea nu însemnéza dle parinte! a, atacă caracterulu preotimei dupa cum ti place dtale a crede, nici a o calumniă. Si cându ti pôte dovedi adevêrulu cu date, — precum ti amu doveditu eu gresiel'a dtale comisa fatia cu sinodulu parochialu alu parochiei nostre, si ti-asi pôte dovedi si a altoru preoti mai multi, — aceea nu însemnéza cum dici d'ta a fi barfitoriu.

Pasagiu dtale: „i-au ajunsu preotimei nostre de ajunsu nedreptățile și nedreptele apasări ce au avutu de a suferi din partea crudiloru ne amici strainii“ lu subscriu și eu, numai te întrebă: ôro poporulu — misera plebs contribuens“ care totu deân'a au purtat de toate părțile primo loco jugulu și au suferitu greutățile aceluia, au fostu și este mai favoritu de sôrte că preotimea? — deca vomu cercetă putientela istoria ne vomu convinge de contrariulu.

Deca amu potutu află intentiune dtale, mi se pare ca d'ta cu ostarea acêsta vrei sa dici: dupa ce protimea in trecutu a avutu de a suferi apasări sa nu pretindemu dela ea respectarea legii, regularitate in implinirea datorintiei sele, va sa dica sa fimu indulgenti la gresielele ei.

Acêsta nu se pôte dle parinte!, legea pentru aceea e facuta că sa se respecteze, pre cei ce nu o respectéza trebuie aratati, și trasi la raspundere, altmintre-va legea nu are nici unu intielesu.

Pre lângă toate acestea eu si pre viitoriu ti voi fi dtale parochianu bunu pre lângă condition'a că si d'ta pre viitoriu sa respectezi statutulu organicu cu privire la tienera sinodeloru parochiale mai cu strictetia.

Si fiindu ca in acêsta cauza pre acestu terenu din parte-mi nu ne vomu mai intelni la olalta, ti dici unu: vale!

Grigoriu Mezei — Munténu.

R o m a n i ' a .

Diurnalistic'a astadi.

Este si veselu, este si tristu sa védia cineva multimea gazetelor ce apară și despară pre tota diu'a in Bucuresci.

Este veselu cându vede cineva multimea lor, se gandesc câti ômeni de litere trebuie sa fia că sa le scrie, câte imprimerie suntu in Bucuresci, si in ce activitate, si in fine este veselu sa se védia cineva într'unu asiă progresu.

Este tristu, si intristarea se aduncéza crescendu cu luarea in mâna pre rendu a acestoru diurie.

Întâiu, ca cele mai multe esu sér'a; numirile lor suntu de fantasi'a, si de fantasie care nu pôte dá definițiunea unei ide într'unu nume.

Tristetia cresce apoi necontentitu dupa percur-sulu fie-carei'a din aceste foitite, in cari nu domina o idea, cari nu ceru nimicu, nu combatu nimicu, ci injora numai pre întrecere între densele, că si cându premie aru fi pose pentru cele mai impudice pentru cele mai distînse in trivialități, mai fără gustu si mai fără rusine.

In adevêru, ieta cam in generale, cu pucine distinctiuni, defectulu acestoru soiuri de foitite falsandu de câte-va ori, că acele insecte care si iau o finta diminéti'a pre care o repunu sér'a, cari pisca de două-trei ori in vieți'a ei de o di, si despare.

Aceste gazete nu esu din unirea macor a câtoru-va ômeni cari aru voi sa cêra o îmbunătățire, sêu sa combatu unu reu, si cari si-aru propune sa publice unu anu, sêu siese luni, sêu trei luni, o fôia spre respandirea cugetării ce o dictéza; ele esu câte unu numeru două, trei, pucine dintre-ensele sa ajunga la cinci si fôrte pucine la diece; panu unu titlu mare in capu, anuncie mari din alte diurnale in còda, si la midilocu, cu caractere mitelu, câte o injuratura contr'a cui-va, si regulatu dela unu tempu încôce contr'a domnitoriului sêu dōunei.

Acêsta este tota gazet'a.

Si inchipuesce cine-va căta vatemare aducă aceste foitite efemere diurnalistice seriose, in privinta chiaru a părții materiale, pentru ca aceste foitite descredintéza pre acei'a cari si-aru propune sa intemeieze unu diurnalu durabile, pentru ca fio

Varietăți.

care dintr'ensele alérga după abonati, punu pre căti-va la mână, derangéza cursulu anuncieloru și dispăre; negresitu ca pagube mari nu potu face, déra iéta dōue-dieci trei-dieci cetiloru de jurnale, insielati de câte dōue trei ori, nu mai credu in durat'a jurnaleloru, și nu se mai abonéza la jurnalele seriōse.

Altfelu iéra, trebuie sa marturimu ca este o placere sa védia cine-va, Dominec'a mai alesu, unu vrafu de gazete in tōte formatele cu felu de felu de nume, in felu de felu de limbe, editate tōte in Bucuresci; și iérasu, că sa fimu drepti, nu tōte aceste foitie, mai alesu cele glumetie, suntu totu-dé-un'a fără sare; sarea le este datu in grunji vineti, suntu prea fōrte piparate, déra se vede ca cam astu-felu se și cere.

Lumea care cetesce gazetele romanesci, este cam de aceea ce și ore cerulu gurei deprinsu cu sarature tari de bacania, și o rafinare indelicata s'ar' pareu pōte salcia.

Ori cum sa fie, progresu mare se vede in intinderea jurnalistică; și, că tōte lucrurile, are și jurnalistic'a perfectibilitate intr'ens'a; cu timpulu se perfectionéda tōte și cu timpulu se va perfectioné și jurnalistic'a româna.

Ne tememu numai că nu cum-va sa se provōce mai seriosu vre-o restrictiune libertăței absolute astadi a presei, pentru ca, de trei ori pâna acum, cerōari s'au facutu, și cea d'intâiu cercare și in acést'a s'a facutu totu in epoc'a Rosiloru, cându s'au facutu tōte relele cele mari, sub guvernulu Roseto-Bratianu puru.

Tienu minte lectorii nostri protestările nōstre contr'a tentativei asupr'a libertăței presei facuta de catra Roseto-Bratianu, atât prin procurorulu dumnéloru, Papiu Ilarianu, care a elaboratu acelu faimosu proiectu de lege contr'a libertăței presei, după care l'a gratulatu stăpânirea cu 800 galbeni, cum și prin actulu-manifestu de salute publica ordonata de Roseto-Bratianu la Pitesci, in capulu carui'a pusese Roseto-Bratianu pre vladic'a gura-strâmba.

Tienu minte lectorii nostri cătu a strigatu „Trompet'a Carpatiloru“ contr'a proiectulu de lege alu lui Papiu Ilarianu și contr'a lovirei de statu pornita dela Pitesci.

Ei bine, totu acést'a „Trompeta a Carpatiloru“ sincera adorătoare a constitutiunei și a libertăței absolute a presei, dice astadi jurnalistiloru inteligenti, cari voiescu in adeveru sa aiba libertate absoluta de presa, le dice: sa nu intindia cōrdele pâna la gradulu a plesni; sa se mai puna unu velu goliciunei insultelor, sa ne mai moderamu in expressiuni spre a ne intari mai bine in idee.

O scimu pōsitiv și o divulgămu totore jurnalistiloru, ca colectionii se facu de articuli din diferite gazete, cari articuli se traducu și se tramitu pre la diferite cabinete ale puteriloru garanti de cătra agentii loru respectivi.

Nu in vanu se va fi facându aceste operatiuni! și iérasu nu se voru fi facendu ele pentru că sa se arete Europei progresulu scrisulu in Romani'a și frumseti'a și înaltimea ideelor ce se exprima in jurnalistic'a româna.

Se presupune ca unu omu, care ia condeiulu de jurnalistu in mână, nu pōte sa fie cu totulu năpastuitu de natura; se presupune ca ori-ce jurnalistu are unu gradu ore-care de inteligentia și de pricepere; déca déra acesti jurnalisti nu suntu tradatori de patria, nu suntu platiti de cătra straini, pismasi ei insile constitutiunei nōstre și libertăței nōstre de presa, trebuie sa convina ca, cu aceste excese utrate, pâna preste tōte marginile enuintiei, ale gustulu și ale estetice, inspirămu noi insine contr'a nōstra, derimămu noi templulu nostru, res-turnămu noi religiunea nōstra, pentru ca pōte sa vina o di in care guvernulu celu mai liberalu, celu mai sinceramente constitutionalu, sa fie nevoitu sa faca și elu ce au voitu sa faca Roseti și Bratianu cându erau ei la putere, sa puna la lucrare proiectulu de lege alu lui Papiu Ilarianu asupr'a restrictiunei presei, și pōte sa ia și in consideratiune manifestarea dela Pitesci din timpulu guvernulu Bratianu.

Din ce simtiementu le dicemu acestea, din ce interesu le dicemu, ce temere le provōca, se va gasi pōte cine-va, printre cei dispusi a ne injurâ, sa le simtia, sa le intieléga și sa dica ca avemu dreptate. Ceea ce este insa mai siguru, este ca asceptămu acum vijeli'a foilorū umoristice, vuvu-itolu tauniloru de séra.

„Tromp. Carp.“

*** Tōta tinerimea studiōsa din Sabiin va serbă impreuna, după contielegerea urmata alaltaieri, diu'a de 3/15 Maiu in gradin'a Gerlitiana in modulu obicinuitu. Audimu ca și intieligintia Sabiena se va invitâ la acést'a serbare și credemu ca prin urmare tinerimea se va și produce cu ore-si ce de pre câmpulu beletristicu inaintea publiculu invitatu.

*** Diariulu „Globulu“ a primitu și densulu din Russi'a sciri, din cari resolta ca acést'a putere face mari preparative militare, cu o intentiune, care inca nu se cunōsce. Dōue-sute de mii de ômeni s'au concentratu in Poloni'a și lângă fruntari'a Austriei, și alti 150 mii — din cari 25 cavaleria — suntu postati pre liniile cailorū ferate, gat'a a fi transportati in vr'unu punctu ore-care.

Aceste puteri suntu prevediute de tunuri de otielu și de corturi construite după modelulu prusianu.

O insemnata schimbare s'a facutu in fortiele armate dela Marea-Négra, cari au sa se restituie in cifr'a numerica la care se suiau inainte de resbelulu din Crimea.

Admiralele Glasenoff a primitu ordine d'a indeplinî cadrele cătu se pōte de repede.

In aceste locuri pustii voru fi prin urmare dōue-spre-diece arigade de soldati marinari in locu de trei, și fia-care dintr'ensele va avea unu efectivu de 25,000 ômeni, cari va rămâne la Nicolaeff pâna cându Sevastapole se va ridicâ și fortificâ din nou. Trei capitani de nave, dd. Andreioff, Teodoroff și Ragonia a fostu tramisi la Nicolaeff pentru că sa activeze construirea monitōrelor de resbelu, alu carorū materialu a sositu din Angli'a aprōpe de trei luni la Odes'a. Vasulu Boudpeg, vasta nava care s'a construitu in Americ'a pentru Mexic și care s'a camperatu de guvernulu rusu, in momentul actualu i s'a indoit sinele și tablele de feru, sub directiunea oficiariloru mai susu numiti.

*** (O proclamatiune a femeiloru parisiene.) Fōia oficiala de Parisu publica o proclamatiune a unei grupe de cetatiene parisiene cătra surorile lor, pre care le invitâ la o consultare pre sér'a dilei a dōu'a de pasci. Scopulu acestei consultari fû: organizarea unei actiuni armate a femeiloru pentru sperarea Parisulu „in casu, déca reactiunea cu gendarmii sei aru încercâ sa ocupe Parisulu.“ In acést'a proclamatiune se dice: „Parisulu este asediatu, Parisulu se bombardéda. Cetatiene ale Parisulu, unde ne suntu copiii, fratii și sotii nostri? Auditi voi bubuitulu furiosu alu tunurilor și sunetulu clopotulu de vijelie, care apeléda la noi? La arme, căci patri'a este in pericolu! Cetatiene ale Parisulu, voi stranepōte ale femeiloru marei revolutiuni, care in numele poporulu și alu dreptăței mersera la Versali'a și adusera pre Ludovicu XVI, mai suferivomu noi inca, noi mame, sotii și surori ale poporulu francesu, că miseri'a și ignorantia sa ne faca copiii nostri inimizii unii altor'a, că latalu sa se lupte inaintea ochiloru nostri contr'a fiulu, fratele contr'a fratelui, pentru unu capriciu alu opritoriloru nostri. Cetatiene ale Parisulu, ôr'a s'a apropiatu, trebuie sa se puna o data capetu lomei vechi! Noi voimu sa fimu libere. Si nu numai Franci'a se ridică, ci privirile tuturor popōrelor culte suntu indreptate asupr'a Parisulu și ascépta numai victori'a nōstra, pentru a se eliberâ și ele. Aceea-si Germania, a carei armate regale au devastatu patri'a nōstra, jurându mōrte gintielorū ei democratice și sociale, aceea-si Germaniia este cuprinsa și miscata de suflarea revolutiunei. De aceea este de 6 luni de dile in stare de asediu, și reprezentantii ei, cari apartienu tagmei lucratoriloru, lancediescu in carcere, inse-si russii se uita numei cum moru aparatori libertăței, spre a salutâ o generatiune nōua, care sa fie gata a se luptâ și a muri pentru republica și transformarea sociala. — Irland'a și Poloni'a care disparu numai spre a aparea cu energia nōua. — Itali'a și Ispani'a, cari cauta a-si recâscigâ puterea pierduta la lupt'a internatiuneale a popōrelor — Austri'a, a carei guvern are sa sugrume revoltele tieri și ale fortielorū slave (?) aceste colisiuni constante intre clasele domnitōrie și poporū, au nu insemnéda ele, ca pomulu libertăței, o data cu sângele versatu de o sută de ani, rodesce și aduce, in fine, fructele dorite? Cetatiene ale Parisulu, manusi'a este aroncata, trebuie sa invingemu séu sa murimu. La porti, pre baricade

in suburbie! și apoi vomu vedea, déca nemernicii voru ctediâ sa masacredie nisce femei nepotniciōse“, etc.

*** Busturile Bismarck-Moltke. La întōrcerea regelui in Berlin, și că semnu de recunoscintia pentru cei doi sateliti ai sei, chiamâ sculptori, ordonându-le sa faca posele d-lorū Bismarck și Moltke de marmora, expunendu-le astu-feliu in sal'a comunei. Mai multi sculptori s'au casnitu sa faca chipulu d-lui Moltke, insa nici unulu n'au reesitu pâna acum, ceea ce a ajunsu a dá unu mare pretiu acelu celu va putea sculptâ mai bine și mai naturale.

Abia se gasise unu sculptorū, care examinându pre ômenii de statu, dise, regelui:

— Majestate, exelenti'a sea, d. de Moltke 'mi va fi cu greu alu face intocmai.

— Și pentru ce?

— Pentru ca exelenti'a sea d. de Moltke este atât de sbârçitu, in cătu nime nu i aru putea dá form'a sea naturale, și pre lângă astea, mai are nisce urechi asiâ de mari, in cătu 'mi trebuie mare ostenéla că sa le facu intocmai, căci de le voiu face mai mari, fie-cine a sa dica, ca suntu nisce adeverate urechi de M.!

La acést'a naiva declaratiune, regele se necagi, și tramise pre indresnetiulu sculptorū la zucht-haus pre căti-va ani de dile.

*** Publicamu mai josu, discursulu d-nei Carpu, tienutu in limb'a francesă M. Sele dōmnei, cu oca-siunea vistei facuta la institutulu „Sânt'a Mari'a“, Joi in 15 Aprilie eurentu.

Mari'a Ta!

Priimindu astadi aici pre Mari'a Vōstra, me simtu fericita de a ve esprimâ simtirile mele de adâncă recunoscintia, pentru ca Mari'a Vōstre au binevoitu a priimi, in numele junei princesă Mari'a, patronejulu acestui stabilimentu ce pōrta numele seu.

De și mijlōce materiale de care se bucurâ la inceputu stabilimentulu „Sânt'a Mari'a“, protecti'a vederata a providentiei n'au permis de alu sustienea, inlaturându impiedecarile ce aru fi potutu sacâ rodurile bine-căventate, de care speramu a ne bucurâ in viitoriu.

Multamita silintielorū neobosite a venerabilulu nostru fundatoru eminenti'a sea Mitropolitulu Moldovei, multamita zelulu luminatu a directricei d-nei Constanti'a, prosperarea acestui institutu pare a fi asigurata.

Dupa spriginulu dumnediescu, pre protecti'a înaltimei Vōstre in prezentu și a principesei Mari'a in viitoriu radimamu sperantiele nōstre pentru devoltarea acestui stabilimentu menitu a intari in junimea nōstra virtutile sociale și religiōse a carorū înaltimea Vōstra, in persōn'a sea, ne presinta cea mai miscatōrie expressiune și celu mai viu modelu.

*** (Dispositiune) M. Sea Domnulu, cu oca-siunea trecerei prin Romanu, a ordonat, că trenulu de aci nainte sa nu stee acolo o nōpte intréga, ci imediatu după sosire, sa se pornéscă spre Bacau și Galati, unde unu vaporu espresso va stă totu-de-un'a gat'a pentru comunicati'a cu Brail'a și de aci mai departe iérasu cu drumulu de feru la Bucuresci. Astu-feliu déra acést'a întropere superatōre a comunicatiei — va încetâ, inse numai preste dōue septamâni, fiindu pâna atunci ôresi-care intielegeri intre compani'a drumoriloru de feru, ce impiedeca punerea in aplicatie mai de graba a acestei salutarie dispositiuni.

*** In dilele trecute au gatuitu lupii, in res-timpulu, cându pastoriulu 'si pregatea mâncarea in coliba, patru vaci a unui locutoriu din Resinari, pre unu fenatiu departatu de Resinari d'abia 2 ôre, altui'a 2 vaci pre acela-si locu.

Anunciu.

La dominiulu reg. Sâmbal'a inferiōra suntu trei munti, anume: Teritia, Podrâgu și Podragisiel, pre unu terenu compactu, in care 1100 de oi potu pasi uni pre anulu curinte 1871, de a se arendâ. Legatur'a contractulu se pōte face la d. Izsak Uzoni in Sâmbal'a inf.

Burs'a de Vien'a.

Din 28 Aprilie (10 Maiu) 1871.

Metalicele 5%	59 10	Act. de creditu	281
Imprumut. nat. 5%	68 75	Argintulu	122 50
Actiile de banca	744	Galbinulu	5 91